ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА
К О М И Т Е Т  П О  ТА РИ Ф А М  С А Н К Т -П Е Т Е РБ У РГ А

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ ПРАВЛЕНИЯ
29.11.2024 221

  № ________________

Члены правления Комитета по тарифам Санкт-Петербурга: Малухин А.Г., Сафаров Г.Г.,
Анонен Е.О., Герасимов Д.А., Золина Е.В., Акинынин Е.Н., Данилова Н.В.

Председательствовал: Малухин А.Г.

В заседании участвовали:

от Комитета по тарифам Санкт-Петербурга: Колбас А.С., Хазова Я.Н., Андреева П.Б.,
Власов А.А., Павлушов Е.А., Малерчук И.В., Анникова А.А., Сутягина Н.А., Глазунова О.С.,
Каплий Л.С., Милейковская М.С., Репина Е.Л.

Повестка дня: Об установлении индивидуальных тарифов на услуги но передаче
электрической энергии, оказываемые обществом с ограниченной ответственностью
«Сетевое предприятие «Ремонт и обслуживание сетей энергоснабжения» публичному
акционерному обществу «Россети Ленэнерго», на территории Санкт-Петербурга на 2025 год.

Заседание правления Комитета по тарифам Санкт-Петербурга проведено в заочном
формате.

В соответствии с Федеральным законом от 26.03.2003 № 35-ФЗ «Об электроэнергетике»,
постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2011 № 1178 «О ценообразовании
в области регулируемых цен (тарифов) в электроэнергетике», постановлением Правительства
Российской Федерации от 31.12.2009 № 1220 «Об определении применяемых при установлении
долгосрочных тарифов показателей надежности и качества поставляемых товаров и оказываемых
услуг», приказом ФСТ России от 06.08.2004 № 20-э/2 «Об утверждении Методических указаний
по расчету регулируемых тарифов и цен на электрическую (тепловую) энергию на розничном
(потребительском) рынке», приказом ФСТ России от 26.10.2010 № 254-э/1 «Об утверждении
Методических указаний но расчету и применению понижающих (повышающих) коэффициентов,
позволяющих обеспечить соответствие уровня тарифов, установленных для организаций,
осуществляющих регулируемую деятельность, уровню надежности и качества поставляемых
товаров и оказываемых услуг», приказом ФСТ России от 17.02.2012 № 98-э «Об утверждении
Методических указаний по расчету тарифов на услуги по передаче электрической энергии,
устанавливаемых с применением метода долгосрочной индексации необходимой валовой
выручки», приказом ФАС России от 22.07.2024 № 489/24 «Об утверждении Регламента
установления цен (тарифов) в электроэнергетике и (или) их предельных уровней и формы решения
исполнительного органа субъекта Российской Федерации в области государственного
регулирования тарифов об установлении цен (тарифов) в электроэнергетике
и (или) их предельных уровней», приказом Минэнерго России от 29.11.2016 № 1256
«Об утверждении Методических указаний по расчету уровня надежности и качества
поставляемых товаров и оказываемых услуг для организации по управлению единой
национальной (общероссийской) электрической сетью и территориальных сетевых организаций»,
постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 13.09.2005 № 1346 «О Комитете но тарифам
Санкт-Петербурга» приказом Комитета по тарифам Санкт-Петербурга от 23.05.2024 № 161
открыто дело о пересмотре индивидуальных тарифов на услуги по передаче электрической
энергии по электрическим сетям общества с ограниченной ответственностью «Сетевое

предприятие «Ремонт и обслуживание сетей энергоснабжения» (далее -  ООО «Сетевое
предприятие «Росэнерго» на территории Санкт-Петербурга на 2025 год методом долгосрочной
индексации необходимой валовой выручки.

Рассмотрев расчетные и обосновывающие материалы, представленные ООО «Сетевое
предприятие «Росэнерго», и экспертное заключение Комитета по тарифам Санкт-Петербурга
на тему «Определение экономически обоснованных составляющих, формирующих тарифы
на услуги по передаче электрической энергии по электрическим сетям ООО «Сетевое предприятие
«Росэнерго» на территории Санкт-Петербурга на 2025 год с применением метода долгосрочной
индексации необходимой валовой выручки»,

правление приняло решение:

1. Признать экономически обоснованной годовую величину необходимой валовой
выручки ООО «Сетевое предприятие «Росэнерго» от деятельности по передаче электрической
энергии по электрическим сетям ООО «Сетевое предприятие «Росэнерго» на территории
Санкт-Петербурга на 2025 год, относимую на оплату услуг, предоставляемых ПАО «Россети
Ленэнерго», в размере 745 064,99 тыс. руб. (из них на содержание сетей -  710 830,43 тыс. руб.,
на компенсацию потерь -  34 234,56 тыс. руб.) по основным статьям расходов с указанием
оснований, по которым отказано во включении в тарифы отдельных расходов, предложенных
ООО «Сетевое предприятие «Росэнерго», согласно приложению 1 к настоящему протоколу.

2. Установить величину необходимой валовой выручки (без учета оплаты потерь)
ООО «Сетевое предприятие «Росэнерго» на 2025 год в размере 710 830,43 тыс. руб.

3. Установить индивидуальные тарифы на услуги по передаче электрической энергии
для взаиморасчетов между ООО «Сетевое предприятие «Росэнерго» и ПАО «Россети Ленэнерго»
на территории Санкт-Петербурга на 2025 год согласно приложению 2 к настоящему протоколу.

4. Тарифы, установленные в пункте 3 настоящего протокола, действуют
с 01 января 2025 года по 31 декабря 2025 года с календарной разбивкой.

Председатель правления
Комитета по тарифам
Санкт-Петербурга А.Г.Малухин

Члены правления
Комитета но тарифам Г.Г.Сафаров
Санкт-Петербурга

Е.О.Анонен

Д.А.Г ерасимов

Е.В.Золина

Е.Н.Акиныпин
'U es. &//? Ж л р л  < /^  rfAC-)

Н.В.Данилова
U e S .fW  ^ ^  (совещательный голос)

С решением правления Комитета по тарифам Санкт-Петербурга ООО «Сетевое
предприятие «Росэнерго» ознакомлено: письмо ООО «Сетевое предприятие «Росэнерго»
исх. от «29» ноября 2024 № 760; вх. от «29» ноября 2024 № 01-14-2818/24-0-0.

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к  протоколу заседания правления

Комитета по тариф ам  Санкт-Петербурга
о т  29.11.2024 № 221

Величина необходимой валовой выручки, принятая при установлении индивидуальных тарифов на услуги по передаче электрической энергии по электрическим сетям
общества с ограниченной ответственностью "Сетевое предприятие "Ремонт и обслуживание сетей энергоснабжения" на территории Санкт-Петербурга на 2025 год

(в соответствии с пунктом 28 Правил государственного регулирования (пересмотра, применения) цен (тарифов) в электроэнергетике, утвержденных
постановлением Правительства РФ от 29.12.20J1 № 1178)

№  п.п. Ед. ш м.
Предложение регулируемой

организации на 2025 год,
ты с. руб.

П ринята при установлении
тариф ов нп 2025 гол.

ты с. руб.

Не учтено (исключено)
при пересмотре тарифов,

ТЫС. руб.
Основания, по которы м  отк м ан о  во вклю чении в цены  (тариф ы ) отдельных расходов,

предложенных регулируемой организацией

1 2 3 4 5 б 7
1. Подконтрольные расходы
(2 0 2 1  год-базовы й) тыс. руб. 528 768,18 448 521,15 -80 247,03

1 Материальные затраты ТЫС. |РвЙ. 199 822.84 190 786.77 -9 036.07

В соответствии с пунктами 2-3 постановления Правительства Российской
Федерации от 19.11.2024 №  1582

1.1. Вспомогательные материалы ТЫС. pyfi. 6 839.13 5 796,81 -1 042,32

1.1.1. Сырье, материалы, запасные части, инструмент,
топливо

тыс. руб. 5 475,95 4 641,38 -834,57

1,1.2. Поочие вспомогательные материалы ТЫС. |пб. 1 363.18 1 155.42 -207.76
1.2, Работы и «Дуги производственного характера тыс. руб. 192 983.71 184 989 96 -7 993 74

2 Расходы на оплату труда (без расходов на социальные
тыс. руб. 120 774,55 81 289,95 -39 484,61

3 Прочие расходы тыс. pvft. 208 170.79 176 444.43 -31 726.36
3.1. Ремонт основных фондов тыс. руй. 200 840 59 170 231.40 -30 609 19
3.2.

3.2.1. УСГРТП связи тыс. р \й . 11.60 9.83 -1.77

3.2.2.
Расходы на вневедомственную охрану,
пожарную безопасность и услуги
коммунального хозяйства

тыс. руб. 56,70 48,06 -8,64

3.2.3. Расходы на юридические и информационные
\слуги

ТЫС. руб. 352,19 298,52 -53,67

3.2.4. Расходы на аудиторские и консультационные
УСЛУГИ

тыс. руб. 113,46 96,17 -17,29

3.2.5. Транспортные услуги Tbic.jnCi. 2 348.15 1 990.28 -357.87
3.2.6. Прочие vcnvi'H еп о г с н н и х  организаций тыс. р>й. 0.00 0.00 0,00
3.3. Расходы на комами ихтки и представительские ТЫС. руб. 0.00 0,00 0,00
3.4. Расходы на п о д го т о в к у  к а д р о в тыс. руб. 111.35 94 38 -1697

3.5. Расходы на обеспечение нормальных условий
труда и мер по технике безопасности

тыс. руб. 1 280,77 1 085,58 -195,19

3.6. Расколы на страхование TUC. р\б . 190.97 16! 86 -29.11

3.7. Расходы на социальное развитие и поощрение (из
прибыли!

тыс. руб. 0,00 0,00 0,00

3.8. Элегтроэнег'гия на хоз. н у ж д ы тыс. pvft. 0.00 0.00 0.00
3.9. Другие прочие подконтрольные расходы тыс. рта. 2 865 01 2 428 36 -436.65

2. Неподконтрольные расходы ты с. руб. 339 135,96 271 083,90 -68 052,07

4 Оплата услуг ПАО "ФСК - Россети" тыс.руб, 8 873,89 0,00 -8 873,89 В соответствии со сводным прогнозным балансом (приказ ФАС России от от
11.10.2024 Ха 720/24-ДСП)

5 Амортизация тыс. руб. 37 075,50 36 949,18 -126,32

Расчет без учета амортизации основных средств, не относящихся к
регулируемой деятельности, а также в соответствии с утвержденной ИИ
(распоряжение Комитета по тарифам Санкт-Петербурга от от 22.11.2024 №
188-р)

7
Электроэнергия на хоз. иуииы
Плата за ащпи% имущества и лизинг

тыс. пт п.

тыс.руб. 170 965,91 154 000,18
0.00

-16 965,73
7.1. Лизинг ТЫС.|пб, 0.00 0 00 0.00

' 7.3. Арендная плата зланий и помещений тыс. руб.
118 614,95
44 866.19

106 610,1.2
40 951.81

-12004*83
-3 914 38

Недостаточное экономическое обоснование

7.4. Арендная плата за землю тыс.руб. 642.23 449 89 -192 34 Недостаточное экономическое обоснование
7.5. Арендная плата прочая тыс.руб. 6 842.54 5 988.36 -854.18 Недостаточное экономическое обоснование

8 Налоги из себестоимости тыс.руб. 8 092 44 8 092.44 0.00
8.1. тысруб. 0.00 0.00 0.00
8.2. тыо.ргй. 1040 10 40 0.00
8.3. ТЫС. ртб. 8 082,04 8 082.04 0.00
8.4. тыс.ряб. 00 0 0.00 0.00

9 Расходы на социальные страховые взносы тыс.руб. 36 715,46 24 712,14 -12 003,32 Исходя из величины расходов на оплату труда на 2025 год и страховых
взносов 30,4%

10 ГЬочие подконтрольные юасходы Tblc.pvfi. 150.89 150,89 0.00
10.1.
10.2._ ТЫС.Р0, 150 89 150 89 0.00
10.3. тыс.in. ■Д, ОЛО 0 00 ООО
10.4. 0.00 0.00 0 00
10.5. ТЫС Р>Г| 000 0 00 0.00

h
Прибыль на развитие производства (капитальные
вложения)

тыс.руб. 64 384,90 37 743,26 -26 641,64 В соответствии с утвержденной ИП (распоряжение Комитета по тарифам
Санкт-Пстсобупга от от 22.11.2024 № 188-р )

12 Налог на прибыль тыс.руб. 12 876,98 9 435,82 -3 441,16
В соответствии с налоговыми ставками по налогу на прибыль организаций с
01,01.2025

13 Недополученные доходы/избыток средств ты с.рб . 0.00 0 00 0.00
13.1. Выпадающие доходы/экономия средств тысрИЗ. 0.00 0.00 00 0
13.2. Выпадающие доходы по ТП текущего периода Tbic.vvO. 0,00 0.00 0.00

Налог на прибыль, неучтенный в плате за ТП тыс.руб 000 0.00 0.00
3. Расходы по обеспечению коммерческого учета электрической
энергии (мощности), не относящиеся к капитальным вложениям
(до включения а состав ПР)

ТЫС. руб. 4 900,51 4 900,51 0,00

4. Корректировка необходимой валовой выручки ты с. руб. -10 208,51 -13 675,12 -3 466,61
В соответствии с протоколом рабочего совещания от 23.10.2024 Ха 4-ЕЗ и
учетом ранее распределенной на 2023-2025 годы величины корректировки
необходимой валовой выручки по итогам 2021 года

5. Необходимая валовая вы ручка на содержание сетей ты с. руб. 862596,14 710 830,43 -151 765,71

б. Расходы на компенсацию потерь ТЫС. руб. 35 514,45 34 234,56 -1 279,90
На основании утвержденного баланса эл. энергии и мощности (протокол
рабочего совещания от 18.11.2024 № 179-ГС) и прогнозных ставок на

7, Расчет необходимой валовой выручки ты с. руб. 898110,59 745 064,99 -153 045,60

Приложение 2 к протоколу
заседания правления

Комитета по тарифам
Санкт-Петербурга

от 29.11.2024 № 221

Индивидуальные тарифы на услуги но передаче электрической энергии
для взаиморасчетов между ООО «Сетевое предприятие «Росэнерго»

и ПАО «Россети Ленэнерго» на территории Санкт-Петербурга на 2025 год

Наименование
сетевых

организаций

I полугодие II полугодие
Двухставочный тариф

Одноставочный
тариф

Двухставочный тариф

Одноставочный
тариф

ставка за
содержание

электрических
сетей

ставка на оплату
технологического
расхода(потерь)

ставка
за содержание
электрических

сетей

ставка на оплату
технологического
расхода (потерь)

руб./МВт мес. руб./МВт-ч руб./кВт-ч руб./МВт-мес. руб./МВт'4 руб./кВт'4
1 2 3 4 5 6 7

ПАО «Россети
Ленэнерго» -

ООО «Сетевое
предприятие
«Росэнерго»

607 644,88 73,15 1,66787 607 644,88 86,83 1,80774

Примечание: в тарифы не включен налог на добавленную  стоимость.